

TSİP Başkanlık Kuruluna ,

TSİP Kahramanmaraş İl Merkezi 9.6.1975 günü Emniyet 1 nci Şube polisleri tarafından baskına uğramıştır.

Partili arkadaşlarımızın bulunduğu bir sırada 1 nci şubeye bağlı sivil polisler partiye girerek İl başkanı Sıddık Elbistanlı' arkadaşımızı 1 nci şubeye davet etmişlerdir. İl başkanımız polislerden arama gerekçesini ve arama kararını istediğinde, "Sen polise karşı mı geliyorsun, bizim emrimiz kâundur" diyerek arkadaşımıza saldırmışlardır. 8 kişilik polis ekibi arkadaşımız Sıddık Elbistanlıya rastgele vurarak ağır bir şekilde hırpalamış ve zorla karakola götürmüşlerdir. Arbede sırasında polislerden birkaçının cop ve dipçik kullandığı tespit edilmiştir. O gece sabaha kadar arkadaşımıza baskı ve işkence uygulanmıştır. Bu durum karşısında Gaziantep İl Merkezin-den Atilla Karataşlı arkadaş Maraş'a giderek bir dilekçeyle Valiliğe başvurmuş ve Partimize yapılan baskının yasalar ve hukuk kuralları açısından haksız olduğunu ve kasıtlı bir tertip sonucu yapıldığını belirterek, olayın nedenlerini, yargı organları karşısında araştıracaklarını belirtmiş ve olayı yazılı olarak protesto etmiştir.

Maraş Valiliğine verilen 10.6.1975 tarihli dilekçemize karşılık, buna cevaben 1. nci Şube başkanı Hasan Kurt imzalı bir tebellüğ belgesi 10.6.1975 tarih ve 27 sayılı kararla bildirilmiş ve arama kararı olmadan yapılan baskın meşru gösterilmeye çalışılmış, tebellüğ belgesinde ise aramanın olaydan ancak dört saat sonra yapıldığı anlaşılmıştır.

Baskın sırasında çeşitli sayıda kitaplar toplatılmıştır. Ancak müracaatımız üzerine bu kitaplar 1 nci şubeden Savcılığa gönderilmiş ve orada alıkonulmuştur. Ancak kitapların iadesi yapılmamıştır.

İl Başkanı Sıddık Elbistanlı arkadaşımız savcılıkta alınan ifadesinden sonra serbest bırakılmıştır. Olaya neden olarak MCAnın bütün parti organlarımızı yaptığı baskıların bir devamı ve Maraş İl örgütünün Salman-Pak köyü olayları ile ilgili olarak yayınladığı bir bildirisinin, egemen çevrelerce tepkiyle karşılanmasının bir sonucu olduğudur. Maraş'ta durum halen gerginliğini muhafaza etmektedir. Buna rağmen Maraş İl Örgütümüz çalışmalarına daha kararlı bir şekilde devam etmektedirler.

Bunun yanı sıra kitapları almak için yazılı olarak 1. nci şubeye müracaat eden İl sekreteri Hıdır arkadaşına 1 nci şubede dayak atılmıştır. Ayrıca TSİP Gaziantep İl başkanı arkadaşımızı hırpalamak istemişlersede, arkadaşımızın ikâzı ve kararlı tavrı üzerine bunda muvaffak olamamışlardır.

Durumu bilgi edinilmesi için açıklamış bulunuyoruz. 12.6.1975

Devrimci Selamlarımızla .

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi
Gaziantep İl Yönetim Kurulu Başkanı
H. Atilla Karataşlı

